苏州大学关心下一代工作委员会文件

苏大关委〔2021〕5 号

关于继续开展“二级关工委常态化建设巩固提高奖”、“二级关工

委工作品牌（特色）项目”评审表彰活动的通知

各学院（部）关工委：

根据《苏州大学关心下一代工作委员会 2021 年工作要点》的部署，为夯实

基础，扎实推进关工委优质化建设，经校关工委办公会议研究，决定继续开展“二

级关工委常态化建设巩固提高奖”、“二级关工委工作品牌（特色）项目”评审表

彰活动。现将有关事项通知如下：

一、 申报条件

1. 尚未获得“巩固提高奖”的学院关工委，根据《苏州大学二级关工委常

态化建设巩固提高考核基本要求》（附件 1）进行自评，凡自评分（不含加分项）

为 85 分（含 85 分）以上者可以申报巩固提高奖。

2. 各学院（部）关工委组织，围绕立德树人中心工作，结合本单位实际和

专业特点，充分体现本单位党政领导重视，发挥老同志独特优势和关爱作用，广

大青年师生积极参与，效果显著，形成了比较成熟的工作机制，在全校具有示范

和推广价值的工作平台或特色工作项目可申报“工作品牌（特色）项目”。

二、 活动安排

本次评审表彰活动由二级关工委申报，专家组评审，校关工委办公会议审定，

报分管校领导批准。

1. 申报材料：每个申报单位围绕上述申报条件进行总结并填写申报表（附

件 2、附件 3）总结材料要紧扣主题、突出重点、语言精练，不超过 3000 字，其

中“工作品牌（特色）项目”材料能够准确反映项目（平台）的创新思路、组织

形式、具体内容、参加人员、实际效果及主要特色。

2. 项目评审：仍然采取基层推荐和专家组评审相结合的形式。在各二级关

工委投票推荐的基础上，校关工委组织专家评审，提出获奖建议名单。

3. 获奖表彰：经校关工委办公会议研究并报分管校领导同意，公布获奖表

彰名单。凡获得“巩固提高奖”的二级关工委，校关工委奖励活动经费 4000 元，

获得“工作品牌（特色）”项目，校关工委奖励活动经费 3000 元。

三、 活动时间

评审表彰安排在 2021 年 10 月进行，申报材料请在 2021 年 9 月 30 日前以电

子稿上报校工委。请各学院（部）关工委对照申报条件、强弱项、补短板、创特

色，认真准备、积极申报。校关工委工作团队将分工联系有关学院，协助做好申

报工作（名单见附件 4）。

           苏州大学关心下一代工作委员会

                                            2021 年 4 月 6 日

附件 1、《苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高考核基本要求》

附件 2、《苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高奖申报表》

附件 3、《苏州大学二级关工委工作品牌（特色）项目申报表》

附件 4、《分工协助有关学院申报工作安排表》

附件 1：

苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高考核基本要求

项目 序号 内容 评分要求 权重分

组织领导与条件

保障

30 分

1

有学院领导、老同志和

相关人员组成学院（部）

关工委领导班子，并根

据实际情况及时调整。

关工委主任由学院（部）

党（工）委书记担任，

并发挥主导作用，副主

任由分管学生工作的副

书记和 1 位退休老同志

担任。明确 1 位在职年

轻同志任秘书（联系

人），工作认真负责。

机构健全 3 分，

及时调整 1 分，

秘书工作认真负

责，上通下达及

时准确 2 分

6 分

2

关工委工作纳入党政运

行轨道，进入学院（部）

年度工作计划、工作总

结和日常工作部署，领

导班子讨论关工委工作

有记录

计划、总结、考

核有体现 4 分，

领导班子讨论有

记录 2 分

6 分

3

有条件的老同志参与关

心下一代工作的比例达

60%以上，工作骨干占参

与人数的 20%以上，发

挥了主体作用

比例达标 4 分，

发挥作用 4 分

8 分

4

每年学院（部）领导和

老同志共商关工委工

作，会议每年不少于 2

次。学院（部）领导重

视、关心、支持关工委

工作，每年参加有关活

动不少于 2 次

有会议有记录 2

分，有活动记录

2 分

4 分

5

关工委有必要办公场所

和设备，有必要的工作

经费。根据学院（部）

实际，关工委老同志副

主任有适当的工作补贴

有工作场所  2

分，工作经费 2

分，工作补贴 2

分

6 分

项目 序号 内容 评分要求 权重分

思想道德建设和

社会主义核心价

值观主题教育活

动

25 分

6

关工委思想道德建设工

作纳入学院（部）学生

工作计划。每年邀请老

同志宣讲不少于 2 次

纳入计划 2 分，

宣传达标 3 分

5 分

7

举办心理健康讲座，老

同志与学生经常开展谈

心或座谈活动

举办讲座 2 分，

开展谈心座谈活

动（有一定的学

生数） 3 分

5 分

8

认真落实关工委统一部

署的主题教育活动

参与活动并按要

求报送征文  6

分

6 分

9

组织开展老少结对、老

少支部共建活动，老同

志联系班级

老少结对 2 分，

共建活动 2 分，

联系班级 1 分

5 分

10

支持特邀党建组织员

（兼职组织员）协助做

好青年师生党建工作

有工作记录  4

分

4 分

为青年师生做好

事、办实事

20 分

11

建立青年师生“需求菜

单”和校内外老同志“资

源菜单”对接的“双菜

单”制

有 4 分 4 分

12

组织老同志参与教学督

导和评教评学工作，做

好“传帮带”，提升青年

教师师德和教学科研水

平

参与督导、评教

评学 3 分，参与

指导青年教师 2

分

5 分

13

配合做好帮困助学活

动、就业创业指导活动，

对学习困难、生理心理

有缺陷的特殊群体给与

特别关爱

帮困助学 2 分，

创就业指导  2

分，特别关爱 2

分

6 分

14

组织老同志指导协助大

学生社团开展各种健康

有益的活动

有工作记录  3

分

3 分

15

组织老同志依法依规协

助做好对学生相关的法

制、安全教育活动，维

护学生正当权益

有工作记录  2

分

2 分

 16

有学习、工作等关工委

相关规章制度，有关工

委年度工作计划、总结，

档案、台账记录完备

规章制度 2 分，

工作计划、总结

2 分，档案、台

账 2 分

6 分

项目 序号 内容 评分要求 权重分

17
及时完成校关工委布置

的工作任务

有资料和活动记

录 5 分

5 分

关工委自身建设

 25 分

18

工作平台建设：有 2 个

及以上关工委工作平台

（工作小组）

有 4 分 4 分

19

特色品牌建设：有关工

委立项的工作品牌或特

色项目，并坚持开展活

动

品牌建设项目 4

分，培育项目 2

分，扶持项目 1

分

最高 4 分

20

建有关工委网页（栏

目）、微信群等新媒体工

作网络，宣传“五老”

事迹，及时报道工作动

态，并向校关工委报送。

有关工委栏目 4

分，报道及时 2

分

6 分

加分项目

1
省级工作创新奖 获省级工作创新

奖 加 10 分

2

社会主义核心价值观精

品教育案例

参与报送精品教

育项目案例  加

2 分，获省以上

奖励再加 3 分

3

主题教育征文活动 获征文校级奖

加 2 分，省级奖

加 3 分，教育部

奖 加 5 分

4

撰写有关老同志参与关

工委工作的经验或报告

撰写报告  加 2

分，获省级以上

部门认可  再加

3 分

5

参与社区教育或校外辅

导活动，关爱社会弱势

群体

定期开展活动

加 2 分，获市级

表彰 加 3 分，获

省级表彰  加 5

分

附件 2：

苏州大学二级关工委常态化建设巩固提高奖申报表

2021 年  月  日

申报单位  自评分

联系人  联系电话

申报材料

（可附页）

单位意见

附件 3：

苏州大学二级关工委工作品牌（特色）项目申报表

单位：

项目名称

项目负责人  联系电话

项目介绍

单位意见

2021 年  月  日

附件 4：

分工协助有关学院申报工作安排表

编号 二级学院 关工委成员

1 社会学院 吴俊生

2 传媒学院 吴俊生

3 轨道交通学院 朱心行

4 沙钢钢铁学院 朱心行

5 数学科学学院 戴苏明

6 光电科学与工程学院 戴苏明

7 能源学院 戴苏明

8 音乐学院 陈亦红

9 纳米科学技术学院 陈亦红

10 法学院 徐福

11 体育学院 徐福